



Skatteministeriet

Til Folketingets Finansudvalg

J.nr. 2017 – 5154

På et samråd i Finansudvalget den 22. juni 2017 tilkendegav jeg, at it-projektet eKapital ville blive gennemgået med bistand fra eksterne eksperter for at sikre, at projektet når i mål inden for de givne økonomiske og tidsmæssige rammer. Udvalget orienteres hermed om resultatet af gennemgangen og status for projektet.

eKapital er betegnelsen for et kompleks af it-systemer, som SKAT anvender til at modtage oplysninger om borgere og virksomheders indkomster, formue, renter, pensions- og a-kas-sebidrag mv. fra blandt andet den finansielle sektor. De indberettede oplysninger udgør sammen med lønoplysninger fra arbejdsgivere fundamentet for den automatiske person-skatteafregning. It-projektet eKapital omfatter i første omgang modernisering af fire del-systemer, der vedrører rente-indberetning.

Finansudvalget tiltrådte ved akt. 109 en udvidelse af den totaløkonomiske ramme for it-projektet eKapital på 43,9 mio. kr. til i alt 126,3 mio. kr. ekskl. renter. Udvidelsen skyldtes forsinkelser, der udsprang af tekniske udfordringer samt vanskeligheder med kontinuitet i rekruttering, allokering af ressourcer og indkøring af ny udviklings- og driftsmodel i SKAT.

Konsulentfirmaet Deloitte har i perioden 11. september til 18. oktober 2017 gennemført et review af it-projektet eKapital. Efterfølgende har SKAT sammen med Deloitte og Skatteministeriets departementet gennemgået og kvalificeret reviewet, og Deloitte har den 6. december 2017 afleveret deres afrapportering.

Deloitte vurderer, at it-projektet eKapital kan bringes i mål, hvis der fokuseres på udestående leverancer frem mod årsopgørelsen, så det sikres, at indberetningerne fra pengeinstitutterne kommer succesfuldt på plads, inden årsopgørelserne sendes ud.

Derudover afgiver Deloitte en række anbefalinger på kort sigt, som ifølge Deloitte vil øge sikkerheden for, at it-projektet eKapital styres sikkert i mål, såfremt anbefalingerne efterkommes. Endelig afgiver Deloitte en række langsigtede anbefalinger, der ifølge Deloitte bør prioriteres sekundært. Efterkommes de langsigtede anbefalinger, vil det ifølge Deloitte bidrage til, at hele it-projektet eKapital kan leveres inden for de økonomiske og tidsmæssige rammer.



SKAT har oplyst, at en række af Deloittes anbefalinger allerede vurderes at være håndteret eller implementeret, og at de resterende anbefalinger fra Deloitte følges.

SKAT har videre oplyst, at it-projektet eKapital den seneste måned har foretaget yderligere validering af sit økonomiske grundlag med udgangspunkt i en konsolidering af projektets resterende aktiviteter, dvs. projektets backlog. SKAT kan på denne baggrund fortsat bekræfte, at projektet ikke er i risiko for at overskride den økonomiske ramme, som blev udmeldt i forbindelse med seneste aktstykke. Konsolideringen viser samtidig, at der vil udestå opgaver svarende til ca. to måneders arbejde, hvis projektet som planlagt overgår til drift og afsluttende implementering i april 2018. Det omfatter primært ekstra opgaver, der er kommet til undervejs i projektet, eksempelvis vedrørende informationssikkerhed.

Det er normalt for denne type udviklingsprojekter at have en backlog ved projektafslutningen, som overlades til efterfølgende færdiggørelse i driftsorganisationen. SKAT vurderer dog, at det vil være økonomisk og tidsmæssigt mest hensigtsmæssigt at få gennemarbejdet backloggen i regi af projektet bl.a. i forhold til at kunne fastholde eksterne konsulents kompetencer, inden det nedlukkes.

Overgangen til drift og afsluttende implementering udskydes således ca. 2 måneder. Finansieringen hertil afholdes inden for projektets økonomiske ramme.

SKAT oplyser, at udskydelsen af projektets nedlukning ikke får indflydelse på projektets kritiske leverancer i forhold til årsultimoindberetningen eller årsopgørelsen.

Med venlig hilsen

Karsten Lauritzen